

Số: 24/BC-UBND

Kỳ Thọ, ngày 16 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Việc thực hiện các quy định của Pháp luật về thi đua khen thưởng

I. Đặc điểm tình hình:

Kỳ Thọ là một xã thuộc phía Nam huyện Kỳ Anh, với tổng số 1.090 hộ, với 3.639 khẩu. Tổng diện tích tự nhiên: 1733.14 ha, phía Nam giáp xã Kỳ Thu, phía Tây giáp xã Kỳ Trung, Kỳ Văn, phía Bắc giáp xã Kỳ Khang, phía Đông giáp xã Kỳ Ninh, ba phía là sông nước mặn bao quanh, Dân cư được phân bố sinh sống 3 vùng của 6 thôn. Nhân dân sống chủ yếu bằng nghề nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản.

Chính quyền được công nhận tập thể lao động xuất sắc, các tổ chức đoàn thể đạt vững mạnh toàn diện.

Mặc dù trong điều kiện còn gặp nhiều khó khăn, thời tiết rét đậm, rét hại vào đầu năm và hậu quả do sự cố môi trường biển đã có những ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống, tinh thần của nhân dân; nhưng tình hình kinh tế - xã hội xã nhà cơ bản ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, các phong trào thi đua yêu nước được tổ chức thiết thực, rộng khắp chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, tạo thêm động lực, niềm tin và quyết tâm cho Đảng bộ, nhân dân toàn xã thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện về thi đua, khen thưởng

1. Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

- Năm 2017 đến năm 2019, Hội đồng thi đua - khen thưởng xã đã ban hành và tham mưu cho UBND xã ban hành 8 văn bản tổ chức các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng và công tác khen thưởng trong toàn xã; ban hành Quy chế và Bảng điểm đánh giá, xếp loại thi đua các thôn.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã đã tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các thôn, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, các phong trào thi đua, gắn công tác thi đua, khen thưởng với cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" đưa chương trình phổ biến, quán triệt Luật thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, qua đó động viên, lôi cuốn các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.



- Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng:
+ Hội đồng thi đua được kiện toàn theo quyết định số 108/QĐ-UBND vào ngày 28/12/2018 gồm 13 thành viên gồm 1 Chủ tịch HĐ và 3 phó Chủ tịch HĐ và 10 thành viên, Hội đồng hoạt động theo hình thức kiêm nhiệm.

- Bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng: bố trí Công chức Văn phòng kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức Khối thi đua: được chia thành 4 khối thi đua:

+ Khối Đảng;

+ Khối Mặt trận và các đoàn thể: Mặt trận, Nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên;

+ Khối chính quyền;

+ Khối cơ sở: Các thôn, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn xã;

2. Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua:

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua - Khen thưởng các đơn vị về công tác thi đua, khen thưởng. Khuyến khích đăng ký thi đua bằng các công trình, sản phẩm, các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật.

- Tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua, các chỉ tiêu thi đua ngay từ đầu năm theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Gắn công tác kiểm tra, đánh giá chuyên môn với đánh giá phong trào thi đua và bình xét khen thưởng; đổi mới phương thức tổ chức, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nhân dân trong công tác tổ chức các phong trào thi đua để vận động đông đảo quần chúng nhân dân tham gia thi đua; đã quan tâm công tác tổ chức ký kết, tổng kết các hội nghị có khen thưởng, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm, từng bước khắc phục tình trạng phát động phong trào thi đua mang tính hình thức, không mang lại hiệu quả.

- Trên cơ sở nội dung phát động thi đua của huyện, xã đã tổ chức phát động phong trào thi đua cụ thể, triển khai sâu rộng đến tận cơ sở. Nội dung thi đua bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể hoá các nhiệm vụ thành chỉ tiêu thi đua phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của từng thôn, hướng vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong sạch vững mạnh.

- Ngoài việc tổ chức tốt các phong trào thi đua chung do huyện phát động từ năm 2017 đến tháng 8 đầu năm 2019, xã đã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể để tổ chức và phát động các phong trào thi đua phù hợp, có hiệu quả thiết thực và nhân rộng mô hình tiên tiến:

+ Xã đã tích cực đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn xã chung sức xây dựng nông thôn mới” công tác chỉ đạo được tăng cường ngay từ những ngày đầu năm xã tổ chức ra quân xây dựng nông thôn mới gắn với phát động phong trào xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu tạo sức lan tỏa trong nhân dân, huy động

được cả hệ thống chính trị vào cuộc khá tích cực; đến nay đã hoàn thành 16/20 tiêu chí, đăng ký đến cuối năm 2019 về đích nông thôn mới.

Phát động phong trào thi đua kết quả thực hiện năm 2017 và 8 tháng đầu năm 2019:

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 88.444,2 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người đạt 31,5 triệu đồng.

+ Làm mới: 1,040 km đường trục xã, liên xã; 1,51 km đường trục thôn, xóm; 2,56 km đường ngõ, xóm; 5,77 km rãnh thoát nước; Lồng ghép dự án làm 3,4 km trục huyện lộ 142; Kiên cố hoá được 2,17 km kênh mương thuỷ lợi nội đồng, lồng ghép xây dựng dãy trường 1 tầng 6 phòng của trường tiểu học; Trường THCS Thư Thọ xây dựng dãy trường 1 tầng 5 phòng;

+ Xây dựng khu dân cư kiểu mẫu thôn Sơn Bắc triển khai xây dựng khu dân cư kiểu mẫu từ năm 2017; đến năm 2019 triển khai 03 thôn đó là Sơn Bắc; Tân Thọ, Sơn Nam; Đến nay khu dân cư Tân Thọ, Sơn Bắc cơ bản đạt từ 7-8 tiêu chí; Các thôn còn lại đạt 6 -7 tiêu chí.

+ Công tác vệ sinh môi trường triển khai theo kế hoạch hàng tháng, hàng quý, cây xanh được trồng 2 bên đường khá tốt, phát động các đợt trồng cây bóng mát tại dọc các đường trục thôn và nhà văn hóa các thôn.

+ Tập trung tuyên truyền vận động dân cư chỉnh trang vườn hộ, di chuyển chuồng trại chăn nuôi đến vị trí phù hợp, xây dựng vườn mẫu, tính đến 8 tháng đầu năm 2019 đã xây dựng 25 vườn mẫu.

+ Thành lập được 2 mô hình lớn (*Hồ Minh Số thôn Sơn Tây, Nguyễn Văn Tường thôn Vĩnh Thọ*), 3 mô hình vừa (*Nguyễn Thế Du thôn Tân Thọ, Mai Văn Mậu thôn Tân Sơn, Phạm Đình Thích thôn Vĩnh Thọ*) và 10 mô hình nhỏ, thành lập tổ 3 HTX và 4 tổ hợp tác, Phần đầu cuối năm 2019 hoàn thành 20/20 tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Kết quả huy động nguồn lực từ năm 2017 đến 8 tháng đầu năm năm 2019: Tổng huy động nguồn lực về xây dựng nông thôn mới là: 60.536,2 triệu đồng. Trong đó vốn NS tỉnh 1.836,3 triệu đồng; NS huyện 1.691,5 triệu đồng; Lồng ghép dự án 12.270 triệu đồng; nhân dân góp 41.440 triệu đồng; Vốn khác 1.260 triệu đồng.

- Việc sơ kết, tổng kết trong năm được thực hiện nghiêm túc, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích nhằm động viên khích lệ phong trào đồng thời nhân rộng điển hình tiên tiến trên lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới được nhân dân đồng tình cao.

3. Tồn tại trong công tác thi đua:

- Công tác thi đua ở cấp xã hiệu quả chưa cao vì công chức kiêm nhiệm nên chưa tham mưu được nhiều về lĩnh vực thi đua cho cấp uỷ, chính quyền cơ sở;

- Việc đăng ký và thực hiện sáng kiến kinh nghiệm chưa thực hiện tốt;



- Quá trình nhân rộng các mô hình sản xuất, cá nhân điển hình còn hạn chế.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Quy trình xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.

Quy trình bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng được thực hiện đúng quy định của Luật thi đua, khen thưởng và các Nghị định, các đơn vị, địa phương tổ chức bình xét công khai, dân chủ, đúng tiêu chuẩn cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

Xét khen thưởng cấp xã: Hội đồng khen thưởng căn cứ vào tờ trình của ban ngành, đoàn thể, hội nghị sẽ xem xét quá trình hoạt động của các tập thể, cá nhân được khen thưởng để làm căn cứ bình xét khen thưởng. Sau khi thống nhất giao UBND xã khen thưởng.

Xét khen thưởng cấp huyện, tỉnh: Hội đồng khen thưởng căn cứ vào đề nghị của ban ngành, đoàn thể, hội nghị sẽ xem xét quá trình hoạt động của các tập thể, cá nhân được khen thưởng. Sau khi thống nhất giao UBND xã xây dựng hồ sơ trình cấp trên đề nghị khen thưởng.

2. Kết quả khen thưởng thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng đơn vị năm 2017, 2018, 2019

- Năm 2017 UBND xã tặng giấy khen cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc thực hiện nhiệm vụ 2017.

- Năm 2018 xã tặng giấy khen cho 03 đồng chí có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Khen thưởng cấp xã cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc thực hiện nhiệm vụ 2018.

3. Kinh phí thi đua, khen thưởng.

- Năm 2017 Chi cho công tác khen thưởng: 20.370.000 đồng; Theo quyết định số 110 ngày 28 tháng 01 năm 2018.

- Năm 2018 Chi cho công tác khen thưởng: 22.050.000 đồng; theo Quyết định số 103 ngày 28 tháng 12 năm 2018.

4. Tồn tại, hạn chế thi đua, khen thưởng:

- Các phong trào thi đua có đôi lúc chưa được thường xuyên, liên tục.

- Một số cán bộ, công chức và nhân dân nhận thức về công tác thi đua khen thưởng chưa được đầy đủ việc triển khai hướng dẫn thực hiện Luật TĐKT và Nghị định số 91 chưa được sâu rộng, công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên, liên tục.

IV. Xử lý vi phạm trong thi đua, khen thưởng và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi đua, khen thưởng

Trong những năm qua không có trường hợp nào vi phạm về công tác Thi đua, khen thưởng phải xử lý.

V. Đánh giá chung và kiến nghị, đề xuất về công tác thi đua khen thưởng

Trong những năm qua không có trường hợp nào vi phạm về công tác Thi đua, khen thưởng phải xử lý.

V. Đánh giá chung và kiến nghị, đề xuất về công tác thi đua khen thưởng

1. Đánh giá chung

Thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng; Luật thi đua năm 2013 và các Nghị định của Chính phủ, từng bước đi vào cuộc sống; công tác thi đua, khen thưởng được chú trọng về mặt định lượng để xác định chính xác công trạng và thành tích đạt được của các cá nhân, tập thể đảm bảo cho việc xét khen thưởng có độ chính xác ngày càng cao nên phong trào thi đua ngày càng đi vào chiều sâu đem lại hiệu quả ngày càng cao trong phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh của xã nhà.

2. Kiến nghị, đề xuất

Trong quá trình thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, việc khen cá nhân nông dân, công nhân, hộ gia đình trên thực tế gặp khó khăn trong quá trình thực hiện, cần có hướng dẫn, kế hoạch cụ thể, gắn với sơ kết, tổng kết hoặc dịp lễ kỷ niệm... thống nhất trong toàn huyện, tỉnh.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã Kỳ Thọ năm 2017, 2018 và đến 30/4/2019, Ủy ban nhân dân xã Kỳ Thọ báo cáo Đoàn kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng năm 2019 của tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra tỉnh, huyện;
- Phòng Nội vụ;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Văn Hiến

